
 

 1

 

 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
 ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   ΑΔΑ: ΒΛΓ7ΟΡ1Γ-ΦΓΔ 
 Κοζάνη  10-12-2013 
 
Αριθμ. Πρωτ.: 59474/459 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου   
Τηλέφωνο : 24613-50171   
Fax 
e-mail 

: 
: 

24610-53153 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
 

ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισμού οικ. έτους 2014 του κληροδοτήματος 
«Ασπασίας χήρας Ιωάννου Δήμητσα» με έδρα την Τοπική Κοινότητα 
Κλεισούρας Δήμου Καστοριάς  

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

H Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη : 

1.- τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 28-12-2000) «Φορολογικές ελαφρύνσεις  

και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» 

2.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- Δημόσιας 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 

Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας , σε θέματα εποπτείας 

ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

3.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

4.- τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας»  και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-2011) απόφαση Γενικής 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών 

Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας  

5.- τις διατάξεις των άρθρων 59 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις». 

6.- τις διατάξεις του Β.Δ. 20 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939) «Περί του τρόπου καταρτίσεως και ελέγχου 

προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και 

κληροδοτημάτων » 

7.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών Κληροδοτημάτων, 

δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις».  

ΑΔΑ: ΒΙΕΟΟΡ1Γ-ΦΞΧ



 

 2

8.- τις διατάξεις της 12.381/17-06-1974 Δημόσιας διαθήκης της Ασπασίας χήρας Ιωάννη Δήμητσα , η οποία 

συντάχθηκε ενώπιον του συμβολαιογράφου Θεσσαλονίκης Κων/νου Βασιλείου Βαλκάνου , η οποία κηρύχθηκε 

κύρια με το αριθμ. 408/11-05-1976 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης . 

9.- το αριθμ. πρωτ. 34/14-10-2013 έγγραφο της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  Δήμου 

Καστοριάς με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην Υπηρεσία μας τα εξής : 

α) Ο προϋπολογισμός οικ. έτους 2014, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα 

β) το αριθμ. 5/11-10-2013  πρακτικό συνεδρίασης της Σχολικής Επιτροπής Α/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Καστοριάς, η οποία είναι και ο διαχειριστής του κληροδοτήματος το οποίο περιλαμβάνει την 6/2013 

απόφασή της με την οποία εγκρίνεται ο  παραπάνω προϋπολογισμός  

. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την έγκριση του αριθμ. 5/11-10-2013 πρακτικού συνεδρίασης της Σχολικής Επιτροπής Α/θμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου  Καστοριάς, η οποία είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήματος «Ασπασίας χήρας Ιωάννου Δήμητσα» και το 

οποίο περιλαμβάνει την 6/2013 απόφασή της που αφορά τον προϋπολογισμό οικον. έτους 2014 με τις παρακάτω 

σχετικές  προϋποθέσεις και παρατηρήσεις ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός οικ. έτους 2014 (όπως εγκρίνεται ) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε€) Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε €) 

1 
Έσοδα  από μισθώματα  12.000,00 

1 Υποτροφίες σχολικού 

έτους 2012-2013 
10.000,00 

2 
Χαρτόσημα ενοικίου 432,00 

2 Υποτροφίες σχολικού 

έτους 2013-2014 
10.000,00 

3 
Τόκους κατάθεσης 250,00 

3 1/4 των εσόδων στην 

Μαρία Παύλου Στεφανίδη  
3.000,00 

 Σύνολο Εσόδων 12.682,00 4 Χαρτόσημο παρελθόντων 

ετών   
1.700,00 

   5 Χαρτόσημο έτους 2014   432,00 

   6 Επισκευή & συντήρηση 

ακινήτου 
5.000,00 

 Υπόλοιπο προηγούμενης 

χρήσης 

25.000,00 7 
Γραμματειακή υποστήριξη        700,00 

   8 Αμοιβή Λογιστή  700,00 

   9 Γραφική ύλη  400,00 

   10 Ταχυδρομικά τέλη  300,00 

   11 Δημοσιεύσεις  1.000,00 

   12 ΕΕΤΗΔΕ 1.000,00 

   13 Υποχρεώσεις Δ.Ο.Υ. -

Τράπεζα 

700,00 

   14 Δεξιώσεις -Τελετές 400,00 

    Σύνολο εξόδων   35.332,00 

ΑΔΑ: ΒΙΕΟΟΡ1Γ-ΦΞΧ



 

 3

    Αποθεματικό  2.350,00 

 Γενικό Σύνολο Εσόδων 37.682,00  Γενικό Σύνολο Εξόδων 37.682,00 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρήσης  :   25.000,00 € 

Β) Έσοδα παρούσης                :   12.682,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων        :                     37.682,00 € 

Δ) Έξοδα                                    :   35.332,00 € 

Ε) Αποθεματικό                         :     2.582,00  € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων      :                     37.682,00 

1.- η πίστωση των κεφ. 1 & 2  που αφορά την εκτέλεση  ενός από τους σκοπούς του κληροδοτήματος 

(Υποτροφίες) θα διατεθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης. Ειδικότερα  θα τηρηθούν οι διατάξεις των του Ν. 

4182/2013 και του Κ.Δ. 18/23-08-1941.  

2.- η πίστωση του κεφ. 6 «Επισκευή –συντήρηση ακίνητου» αφορά την επισκευή του ακινήτου του 

Κληροδοτήματος και μόνο,  

3.- η πίστωση του κεφ. 8 «Αμοιβή  Λογιστή»  θα διατεθεί  με απόδειξη παροχής υπηρεσιών και με 

πρακτικά . 

4.- Η πίστωση του κεφ. 14 «Δεξιώσεις- Τελετές» θα διατεθεί μόνο αν γίνει μνημόσυνο υπέρ της 

διαθέτιδος και όχι σε δεξιώσεις της Σχολικής Επιτροπής . 

5.-γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης, του 

κληροδοτήματος, του Ν. 4182/2013, του Κ.Δ. 18/23-08-1941 και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν 

σήμερα. 

6.- Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά  ήτοι σε 

αποδείξεις  (π.χ. 1/4 των εσόδων που διατίθεται βάσει διαθήκης στην Μαρία Στεφανίδη) και σε πρακτικά. 

Η Γενική Γραμματέας 
  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 
 
 
 

                                      Βασιλική Ευταξά   
Κοινοποίηση: 

  1.- Κληροδότημα «Ασπασίας Ι. Δήμητσα» 
       Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας  
      Εκπαίδευσης Δήμου Καστοριάς  
        Τ.Κ. 520 54 ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

2.- Υπουργείο  Οικονομικών 
     Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 
     Διεύθυνση Β/β΄ 
      Κολωνού 2 
      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
3.- Υπουργ. Οικονομικών  
     Οικ. Επιθ/ση Υπόλοιπο  
    Κεντρικής  Μακεδονίας  
     Νικηφόρου Ουρανού 15 
     Τ.Κ. 546 27 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

ΑΔΑ: ΒΙΕΟΟΡ1Γ-ΦΞΧ


